
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONSULENZA GIURIDICO LEGALE E AFFARI 
AMMINISTRATIVI
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 1474/2017. Approvazione linee guida per lo svolgimento di tirocini 
extracurriculari presso il Dipartimento avvocatura regionale e attività legislativa. 
Revoca decreto n. 22/GLA/2022.                                 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 Di revocare, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, il decreto n. 22/GLA del 
28/12/2022;

 Di approvare, allegati al presente decreto quali parte integrante e sostanziale:
- le linee guida per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il Dipartimento 
Avvocatura regionale e attività legislativa, ai sensi della D.G.R. n. 1474/2017;
- il modello di avviso per manifestazione di interesse per lo svolgimento di un tirocinio 
extracurriculare presso il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa, da avviare 
ai sensi della D.G.R. n. 1474/2017;
- il modello di candidatura;

 Di trasmettere il presente decreto alla Direzione risorse umane e strumentali;
 Di dare atto che dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico della Regione 

Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
Dott.ssa Francesca Rocchetti

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- D.G.R. n. 1474 del 11 dicembre 2017;
- Decreto n. 22/GLA del 28/12/2022.

MOTIVAZIONE:

La DGR 1474/2017 recante “Recepimento ed attuazione dell’accordo Stato – Regioni e Province 
autonome del 25 maggio 2017 contenente le linee guida in materia di tirocini ai sensi dell’art. 1 commi 
34 e 36 della L. n. 92/2012. Revoca della DGR n. 1134/2013” disciplina, nell’Allegato A, le Linee Guida 
in materia di Tirocini extracurriculari.
Fermo restando che la stipula delle Convenzioni con i soggetti promotori (art. 11, comma 1, All. A DGR 
1474/2017) nonché  la sottoscrizione del Piano Formativo Individuale (art. 11, comma 4, All. A DGR 
1474/2017) rientra nell’ambito delle competenze della Direzione Risorse Umane e strumentali, nelle 
more della approvazione di una disciplina generale da applicare a tutte le strutture della Giunta regionale 
da parte della suddetta Direzione, con Decreto n. 22/GLA del 28/12/2022 sono state approvate linee 
guida ed i criteri per la selezione dei tirocinanti finalizzata allo svolgimento del tirocinio extracurriculare 
presso il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa.
Ciò posto, si reputa opportuno modificare le suddette linee guida, con particolare riferimento alle modalità 
di attribuzione dei punteggi ed alle modalità di utilizzo della graduatoria, in caso di pluralità di candidature, 
approvate col citato decreto - che, pertanto, dovrà essere revocato - nonché i modelli di avviso per la 
manifestazione di interesse e di candidatura e, contestualmente, approvare allegati al presente decreto 
quali parte integrante e sostanziale:
- le nuove linee guida per lo svolgimento di tirocini extracurriculari presso il Dipartimento Avvocatura 
regionale e attività legislativa, ai sensi della D.G.R. n. 1474/2017;
- il modello di avviso per manifestazione di interesse per lo svolgimento di un tirocinio extracurriculare 
presso il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa, da avviare ai sensi della D.G.R. n. 
1474/2017;
- il modello di candidatura.

Il presente decreto dovrà essere trasmesso alla Direzione risorse umane e strumentali.

Si precisa che dal presente atto non deriva alcun onere di spesa a carico della Regione Marche.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Salvatore Sena)

Documento informatico firmato digitalmente



3

ALLEGATI
1) Linee guida per lo svolgimento dei tirocini extracurriculari presso il Dipartimento 

Avvocatura regionale e attività legislativa, ai sensi della D.G.R. n. 1474/2017;
2) Modello avviso per manifestazione di interesse per lo svolgimento di un tirocinio 

extracurriculare presso il Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa, da 
avviare ai sensi della D.G.R. n. 1474/2017;

3) Modello di candidatura.


	NumeroDataRep: n. 232 del 10 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-08T10:16:52+0100
	location.01
	Salvatore Sena
	reason.01


		contact.02
	2023-11-08T14:41:09+0100
	location.02
	Francesca Rocchetti
	reason.02




